Son beytinde bu kurtarıcının M. Kemal olduğu ifade edilmiştir.

Halil Nihad Boztepe’nin,

Feyz-i Nîsân oldu sârî bâğ ve büstân üstüne
“Şevk-ı müstevlî tamâm eczây-i ekvân üstüne,,

beytiyle başlayan, otuzüç beyitlik, “Mustafa Kemal için,, *Kasîde*’sinin sonundaki 7 Nisan, 1337 (1921) tarihi, sözü edilen şeyler, bunun İkinci İnönü Savaşı’ndan (28-31 Mart — 1 Nisan, 1921) hemen sonra yazıldığını anlatır¹². Mustafa *Kemal Paşa* adlı,

Ben kimim dağ başında bir Pâşa
“Sâhib-i hükm ve sâhib-i da’vâ,,

beytiyle başlayan şiiri, Kütahya-Eskişehir Savaşları’ndan (10-25 Temmuz, 1921) sonra, Sakarya Savaşı sırasında (29 Ağustos — 13 Eylül, 1921) yazılmıştır; sonunda 29 Ağustos, 1921 tarihi vardır¹³. H. N. Boztepe’nin bunlardan başka, sonunda 19 Şubat, 1339 (1924) tarihi bulunan *Gâzî’ye* başlıklı bir gazeli ile, “Mustafa Kemal Paşa Hazretleri’ne,, sunduğu, *Kasîde-i Vatan*’ı da vardır; sonunda, 1923’de

¹¹ Bu neşirde tertip yanlışları bulunduğu bildirilerek, tekrar yayımlanmıştır (Nu. 98, 17 Kânûnisânî, 1921).

¹² *Sihâm-ı İlhâm*, İst., 1921, Mahmûd Bey Matbaası, s. 238 v.d.

¹³ *Âyine-i Devrân*, İst., 1342/1924, s. 54-56. Sonunda 13 Temmuz, 1337 (1921) tarihi bulunan *Ordu’nun Taarruzu*’nun da ilk beyti Mustafa Kemal hakkındadır (A.e., s. 57 v.d.).

yazıldığı kaydedilen 249 beyti içine alan *Kasîde-i Vatan*'ın Cumhuriyet'in i'lanından sonra yazıldığı anlaşılmaktadır¹⁴.

Sakarya Savaşı dolayısıyla yazılan bir başka şiir, Kilisli avukat Kadri Timurtaş'ın altı dörtlükten meydana gelen, Mustafa Kemal'e sunulan *Kilis'in Hediyesi*'dir; şâirin, Gâzî Paşa'nın Reis-i Cumhur seçilmesi üzerine düşürdüğü, noktalı harfleri H. 1339 (1921)'u gösteren,

Ne saâdet, ne şereftir bu büyük millete ki
“Ola Gâzî Paşa'mız mülke Reis-i Cumhür,,
„اوله غازى پاشامز ملکه رئيس جمهور،”

beytiyle sona eren *tarih kut'ası* da vardır¹⁵.

M. (Mete?) Celâl imzâlı, *Şanlı Ordu'ya* başlıklı, Sakarya Savaşı'nın son erdiği gün yayımlanan dört kıt'alık şiirin son dörtlüğünde, Tanrı'dan Türkler'le birlikte Kemâl'inin de yaşatılması dileğinde bulunulmuştur:

Mustafa Kemal'in dehâsını, milletimizi temsil kudretini en güzel anlatan şiirlerinden birini edebiyatımıza kazandıran da yine Hâmid olmuştur: Şâirimiz, onun bu üstün varlığını, yalnız düşünce ve duygularına, heyecânlarına, hayâllerine dayanarak anlatmaktan başka, mısırâlarının yer-yer dalgalanıp

²⁵ S. N. Ergun, a.e., sırasıyla s. cxxxiv, 113, 115, 119.

²⁶ *Yarın* mec., nu. 42, 14 Eylül, 1338 (1922).

²⁷ *İkdâm*, 30 Ağustos, 1924; aynı günde, *Cumhuriyet*, nu. 113. *Millî Mecmua*, nu. 21, 15 Eylül, 1340/1924.

²⁸ Yahya Kemal, *Eğil Dağlar*, İstiklâl Harbi Yazıları, İst., 1966, Yahya Kemal Enstitüsü Yayınları'ndan, "Mustafa Kemal Paşa,, s. 116. Bu mısırâ, Hâmid'in Yavuz için olan *Kabr-i Sellm-i Evveli Ziyâret* adlı şiirinde geçmektedir (*İlhâm-ı Vatan*, İst., 1334, Matbaa-i Âmire, s. 61).

Semâda gördüğün hilâl zemîne bir işâreti,
Zemîne, yâ zamâneye tenevvürün beşâreti:
Ziyây-i Mustafâ Kemâl!

²⁹ *Dâhi-i Teceddüd'e* başlığıyla önce son iki kıt'asının Hâmid'in el yazısıyla, imzâsıyla klişesi *Dumlupınar* mecmuasında yayımlanmıştır (Nu. 4, 6 Ekim, b.t.y. Mecmuanın 1'inci sayısı 23 Mart, 1341/1925'de basıldığından, bu yılda neşredildiğini söyleyebiliriz). Bu basımında, "Bu şiir Dâhi-i Teceddüd'e Dâhi-i edeb'den bir ithâftır. Abdülhak Hâmid Beyefendi bu şiiri, sûret-i mahsûsada *Dumlupınar'da* dercedilmek üzere kaleme almışlardır,, notu verilmiştir. Yalnız matbaa harfleri ile metnindeki başlığı *Dâhi-i Teceddüd'e'dir*.

*Halk*'in tam metni Hıfzî Tevfik Gönensay tarafından tahlil edilerek yayımlanmış, baştan bir kısmının şâirin el yazısıyla metninin klişesi de verilmiştir (*Hâmid'in Son Yılları ve Son Şiirleri*, İst., 1943, *Vakit* Matbaası, s. 77-87).

³² N. Z. imzâsıyla basılmıştır (*Babalık* gzt., nu. 860, 5 Nisan, 1338/1922); *Konya'ya Vedâ* başlıklı şiiri neşredilirken verilen bilgidен, bu gencin Mekteb-i İ'dâdî-i Askerî'yi bitirdiği, Kars Ta'limgâhı'na gitmek üzere olduğu anlaşılıyor (A. gzt., nu. 937, 940, 7, 11 Temmuz, 1922).

Keskin ucu süngülerin
Kumandan'ın gür sesini
Yürü ordu, yürü ordu,
Türk ordusu yürüyordu,

Bâreka'llâh ey Hudâ'nın mu'cizat-î ekberi
Ba's-i ba'de'l-mevte nâil eyledin mü'minleri

mısırâlarıyla başlayan altmışaltı beyitlik *Kudûmiyye*'sidir⁵⁰. 9 Eyuül, 1922'de İzmir'in kurtuluşundan, 18 Eylûl'de Anadolu'nun düşman-

⁴⁷ Yıl-1, nu. 10, 9 Zi'l-ka'de, 1340/30 Temmuz, 1338/1922; nu. 23, 20 Teşrinisânî, 1338/1922.

⁴⁸ Ahmed Fâik Türkmen, *Hatay Şâirleri*, Antakya, 1939, İktisad Basımevi, 854 v.d. Gâzî için yazdığı başka şiirleri hakkında bk., aşağıdaki not — 158.

⁴⁹ *Canlı Tarihler* — xiii, İst., 1946, Türkiye Yayınevi, Veled Çelebi İzbudak, *Hâtıralarım*, s. 22.

⁵⁰ *Hâkimiyet-i Milliyye*, Yıl-3, nu. 624, 3 Teşrinievvel, 1338/1922. Gazetenin bir önceki sayısında M (ç) imzâlı, beş beyitlik,

Ger semâdan nâzil ise cümle esmâ-î ni'al

Sen müsemmâ ism-i Muhtâr'sın (müsemmay-î Kemâl: مسماى كمال)

beytiyle sona eren *Kasîde-i Tebrikiyye* — *Başkumandanımız için* adlı güzel bir şiir de vardır (Nu. 623, 10 Safer, 1341/22.x.1338/1922).